
ASOCIATIA DE DEZVOLTARE 

INTERCOMUNITARA 

EURO-APA 

B-dul Dunarii, nr. 71, et. 2, cam. 4
Voluntari, jud. Ilfov
Nr: PJ 67/15.12.2010 CIP: 27824896

... " 

Cont: RO38BTRL04901205S40130XX 
Banca Transilvania - Sucursala Voluntari 
Tel/ Fax: +040 314 / 251 799 
contact@euroapa.ro 
www.euroapa.ro 

HOTARAREANR. 04/02.07.2021 

cu privire la aprobarea încetării calităţii de membru în cadrul Asociaţiei a a comunei Snagov, 

judeţul Ilfov şi a comunei Bărbuleşti, judeţul Ialomiţa precum şi a modificării Actului Constitutiv 

şi a Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Euro-Apa 

A.O.A. a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara Euro-Apa, întrunită în şedinţa din 

02.07.2021 

În conformitate cu: 

• Prevederile art. 12 coroborat cu art. 16 alin. (2) lit. "h", "j", art. 20 alin. (3), art.
21 alin. (1) si art. 33 alin. (1) si alin. (2) din Statutul Asociaţiei, actualizat;

• Prevederile art. 1 alin. "2" din H.G. nr. 855/2008 privind aprobarea actului constitutiv
cadru si a statutului-cadru ale asociatiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de

, , 

activitate serviciile de utilităţi publice, actualizată;

Având în vedere: 

• Hotărârea Consiliului Local Snagov nr. 06/28.01.2021 privind retragerea comunei Snagov şi
încetarea calităţii de membru a comunei Snagov din cadrul Asociaţiei de Dezvoltare
Intercomunitară Euro-Apa şi vânzarea pachetului de acţiuni deţinut în cadrul operatorului SC
Euro Apavol SA;

• Hotărârea Consiliului Local Bărbuleşti nr. 05/29.01.2021 privind încetarea calităţii de
membru a comunei Bărbuleşti, judeţul Ialomiţa din cadrul Asociaţiei de Dezvoltare
Intercomunitară Euro-Apa;

• Hotărârea Consiliului Local Voluntari nr. 18/13.04.2021 privind încetarea calităţii de
membru în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Euro-Apa a comunei Snagov, judeţul
Ilfov şi a comunei Bărbuleşti, judeţul Ialomiţa;

• Hotărârea Consiliului Local Copăceni nr. 27/10.05.2021 privind încetarea calităţii de
membru în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Euro-Apa a comunei Snagov, judeţul
Ilfov şi a comunei Bărbuleşti, judeţul Ialomiţa;

• Hotărârea Consiliului Local Dascălu nr. 08/31.03 .2021 privind încetarea calităţii de membru
în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Euro-Apa a comunei Snagov, judeţul Ilfov şi
a comunei Bărbuleşti, judeţul Ialomiţa;

• Hotărârea Consiliului Local Ştefăneştii de Jos nr. 13/31.03.2021 privind încetarea calităţii
de membru în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Euro-Apa a comunei Snagov,
judeţul Ilfov şi a comunei Bărbuleşti, judeţul Ialomiţa;

ASOCIAŢIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARA EURO-APA 



ASOCIATIA DE DEZVOLTARE 

INTERCOMUNITARA 

EURO-APA 

B-dul Dunarii, nr. 71, et. 2, cam. 4
Voluntari, jud. Ilfov
Nr: PJ 67/15.12.2010 CIF: 27824896

Cont: RO38BTRL04901205S40130XX 
Banca Transilvania - Sucursala Voluntari 
Tel/ Fax: +040 314 / 251 799 
contact({LJeuroapa.ro 
www.euroapa.ro 

• Hotărârea Consiliului Local Dărăşti-Ilfov nr. 19/12.05.2021 privind încetarea calităţii de
membru în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Euro-Apa a comunei Snagov, judeţul
Ilfov şi a comunei Bărbuleşti, judeţul Ialomiţa;

• Hotărârea Consiliului Local Berceni nr. 59/28.04.2021 privind încetarea calităţii de membru
în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Euro-Apa a comunei Snagov, judeţul Ilfov şi
a comunei Bărbuleşti, judeţul Ialomiţa;

• Hotărârea Consiliului Local 1 Decembrie nr. 09/31.03.2021 privind încetarea calităţii de
membru în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Euro-Apa a comunei Snagov, judeţul
Ilfov şi a comunei Bărbuleşti, judeţul Ialomiţa;

• Hotărârea Consiliului Local Moviliţa nr. 23/06.05.2021 privind încetarea calităţii de
membru în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Euro-Apa a comunei Snagov, judeţul
Ilfov şi a comunei Bărbuleşti, judeţul Ialomiţa;

• Hotărârea Consiliului Local Bărcăneşti nr. 23/21.04.2021 privind încetarea calităţii de
membru în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Euro-Apa a comunei Snagov, judeţul
Ilfov şi a comunei Bărbuleşti, judeţul Ialomiţa;

• Hotărârea Consiliului Local Jilavele nr. nr. 13/19.03.2021 privind încetarea calităţii de
membru în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Euro-Apa a comunei Snagov, judeţul
Ilfov şi a comunei Bărbuleşti, judeţul Ialomiţa;

• Hotărârea Consiliului Local Axintele nr. 31/25.03.2021 privind încetarea calităţii de
membru în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Euro-Apa a comunei Snagov, judeţul
Ilfov şi a comunei Bărbuleşti, judeţul Ialomiţa;

• Hotărârea Consiliului Local Armăşeşti nr. 14/30.03.2021 privind încetarea calităţii de
membru în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Euro-Apa a comunei Snagov, judeţul
Ilfov şi a comunei Bărbuleşti, judeţul Ialomiţa;

• Hotărârea Consiliului Local Roşiori nr. 15/31.03.2021 privind încetarea calităţii de membru
în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Euro-Apa a comunei Snagov, judeţul Ilfov şi
a comunei Bărbuleşti, judeţul Ialomiţa;

• Hotărârea Consiliului Local Sineşti nr. 38/10.06.2021 privind încetarea calităţii de membru
în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Euro-Apa a comunei Snagov, judeţul Ilfov şi
a comunei Bărbuleşti, judeţul Ialomiţa;

• Hotărârea Consiliului Local Herasti nr. 13/19.04.2021 privind încetarea calităţii de membru
în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Euro-Apa a comunei Snagov, judeţul Ilfov şi
a comunei Bărbuleşti, judeţul Ialomiţa;

• Hotărârea Consiliului Local Rasuceni nr. 15/30.03.2021 privind încetarea calităţii de
membru în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Euro-Apa a comunei Snagov, judeţul
Ilfov şi a comunei Bărbuleşti, judeţul Ialomiţa;

• Hotărârea Consiliului Local Letca Nouă nr. 36/07 .05.2021 privind încetarea calităţii de
membru în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Euro-Apa a comunei Snagov, judeţul
Ilfov şi a comunei Bărbuleşti, judeţul Ialomiţa;

• Hotărârea Consiliului Local Floreşti-Stoeneşti nr. 28/31.03.2021 privind încetarea calităţii
de membru în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Euro-Apa a comunei Snagov,
judeţul Ilfov şi a comunei Bărbuleşti, judeţul Ialomiţa;

ASOCIAŢIA DE DEZVOLTARE I TERCOMUNITARA EURO-APA 



ASOCIATIA DE DEZVOLTARE 
INTERCOMUNITARA 
EURO-APA 
B-dul Dunarii, nr. 71, et. 2, cam. 4
Voluntari, jud. Ilfov
Nr: PJ 67/15.12.2010 CIF: 27824896

Cont: RO38BTRL04901205S40130.XX 
Banca Transilvania - Sucursala Voluntari 
Tel/ Fax: +040 314 / 251 799 
contact(w,euroapa.ro 
www.euroapa.ro 

• Hotararea Consiliului Local Toporu nr. 11/23.03.2021 privind încetarea calităţii de membru
în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Euro-Apa a comunei Snagov, judeţul Ilfov şi
a comunei Bărbuleşti, judeţul Ialomiţa;

• Hotărârea Consiliului Local Băneasa nr. 47/30.04.2021 privind încetarea calităţii de 
membru în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Euro-Apa a comunei Snagov, judeţul
Ilfov şi a comunei Bărbuleşti, judeţul Ialomiţa;

• Hotărârea Consiliului Local Bulbucata nr. 13/05.04.2021 privind încetarea calităţii de 
membru în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Euro-Apa a comunei Snagov, judeţul
Ilfov şi a comunei Bărbuleşti, judeţul Ialomiţa;

• Hotărârea Consiliului Local Găiseni nr. 12/28.04.2021 privind încetarea calităţii de membru
în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Euro-Apa a comunei Snagov, judeţul Ilfov şi
a comunei Bărbuleşti, judeţul Ialomiţa;

• Hotărârea Consiliului Local Stăneşti nr. 15/31.03.2021 privind încetarea calităţii de membru
în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Euro-Apa a comunei Snagov, judeţul Ilfov şi
a comunei Bărbuleşti, judeţul Ialomiţa;

• Hotărârea Consiliului Local Iepureşti nr. 15/30.04.2021 privind încetarea calităţii de
membru în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Euro-Apa a comunei Snagov, judeţul
Ilfov şi a comunei Bărbuleşti, judeţul Ialomiţa;

• Hotărârea Consiliului Local Buturugeni nr. 13/22.03.2021 privind încetarea calităţii de
membru în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Euro-Apa a comunei Snagov, judeţul
Ilfov şi a comunei Bărbuleşti, judeţul Ialomiţa;

În temeiul art. art. 20 alin. (3), art. 21 alin. (1) Statutul Asociaţiei 

HOTARASTE 

Art. 1 Încetarea calităţii de membru în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Euro-Apa a a comunei Snagov, judeţul Ilfov şi a comunei Bărbuleşti, 
judeţul Ialomiţa începând cu data adoptării prezentei hotărâri 

Art. 2. (1) Renumerotarea lit. "m" a art. 16 alin. (2) din Statutul Asociaţiei, devenind 
lit. "I". 

(2) Modificarea art. 20 alin. (3) din Statutul Asociaţiei astfel : "Pentru a fi
valabile, hotărârile adunării generale a Asociaţiei adoptate în exercitarea atribuţiilor 
prevăzute la art. 16 alin. (2) lit. a)-h) şi lit. j)-1) şi art. 16 alin. (3) lit. a), c), d) şi f) se iau în 
prezenţa a două treimi din numărul asociaţilor şi cu majoritatea voturilor asociaţilor 
prezenţi. Dacă la prima convocare cvorumul nu este îndeplinit, adunarea generală a 
Asociaţiei se convoacă pentru o dată ulterioară, care nu poate fi mai târziu de 15 zile 
calendaristice de la data stabilită pentru prima convocare, iar la a doua convocare adunarea 

ASOCIAŢIA DE DEZVOI TARE INTERCOMUNITARA EURO-APA 



ASOCIATIA DE DEZVOLTARE 
INTERCOMUNITARA 
EURO-APA 
B-dul Dunarii, nr. 71, et. 2, cam. 4
Voluntari, jud. Ilfov
Nr: PJ 67/15.12.2010 CIF: 27824896

Cont: RO38BTRL04901205S40130XX 
Banca Transilvania - Sucursala Voluntari 
Tel/ Fax: +040 314 / 251 799 
contact(a1euroapa.ro 
www.euroapa.ro 

generală a Asociaţiei este valabil întrunită indiferent de numărul de asociaţi prezenţi, iar 
hotărârile se iau cu majoritatea voturilor asociaţilor prezenţi". 

(3) Modificarea art. 20 alin. (7) din Statutul Asociaţiei astfel : "În oricare
dintre situaţiile prevăzute la alin. (3)-(6), dacă o hotărâre a adunării generale a Asociaţiei 
priveşte în mod direct Serviciul propriu sau bunurile care aparţin unui anumit asociat, nicio 
hotărâre nu poate fi luată fără votul favorabil al reprezentantului acestuia". 

(4) Modificarea art. 20 alin. (8) din Statutul Asociaţiei astfel : "În cazul în
care reprezentantul unuia dintre asociaţi nu poate participa la şedinţa unei adunări 
generale a Asociaţiei la care a fost convocat, acesta poate fi înlocuit de un alt reprezentant al 
unităţii administrativ-teritoriale, împuternicit în acest scop, prin hotărâre a autorităţii 
deliberative a unităţii administrativ-teritoriale asociate". 

Art. 3 Aprobarea modificării Actului Constitutiv şi Statutului Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară Euro-Apa prin Actele Adiţionale nr. 12, conform prevederilor 
art. 1 si 2 din prezenta hotărâre, în forma prevăzută în Anexele nr. 1 şi nr. 2, parte 
integrantă din prezenta hotărâre . 

Art. 5 Directorul executiv şi aparatul tehnic al Asociaţiei vor duce la îndeplinire 
dispoziţiile prezentei hotărâri. 

ASOCIAŢIA DE DEZVOLTARE INTERCOM UNITARA EURO-APA 

Preşedinte A.G.A. 

Georgescu Carmen Mariana 




